
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 32 del 30.11.2021 

 

OGGETTO: Ratifica variazioni di bilancio di previsione armonizzato 

2021/2023 adottate in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con 

deliberazioni n. 66 del 26/10/2021 e deliberazioni n. 69 del 04/11/2021 

 

Esecuzione Immediata 
    

L’anno duemilaventuno e questo giorno trenta del mese di Novembre alle ore 18:00 nella 

sala conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal Presidente 

del Consiglio Comunale prot. 6671 del 25.11.2021, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

Presiede la seduta la sig.ra Brocato Rosaria nella sua qualità di Presidente. 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 come segue: 

 

 

  
COGNOME E NOME Presente Assente 

1 BROCATO Rosaria X  
 

2 SERPEGINI Ciro  X 
 

3 SANTORO Francesco  
 

X 

4 CIRRITO Nico In modalità 

telematica 

 

5 TEDESCO Antonio X 
 

6 AGOSTARO Mariacristina In modalità 

telematica 
 

7       LA DUCA Renato 
 

X 

8       MARGIOTTA Stefania  X 
 

9 TORNABENE Giacomo 
 

X 

10  DRAGO Dario X 
 

  

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

ai sensi della legge regionale n. 30/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

 

 



La seduta si apre alle ore 18:00 

Consiglieri presenti n. 6 

Consiglieri assenti: Santoro Francesco, La Duca Renato, Tornabene Giacomo e 

Drago Dario. 

 

IL  PRESIDENTE 

 

   

 Constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

Vengono designati scrutatori i consiglieri: Serpegini Ciro, Margiotta Stefania e 

Tedesco Antonio. 

 

 

Si tratta l’argomento posto al punto 1 dell’O.d.g. avente ad oggetto: Ratifica 

variazioni di bilancio di previsione armonizzato 2021/2023 adottate in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 66 del 26/10/2021 e Deliberazione n. 69 

del 04/11/2021. 

  

 Poiché nessun altro chiede di intervenire, si passa alla votazione. 

  

PRESENTI N.6 Consiglieri 

VOTI FAVOREVOLI N.6 

VOTI CONTRARI NESSUNO 

ASTENUTI NESSUNO 

Visto l’esito della votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria e Tributi 



 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi da n. 6 consiglieri presenti e votanti, esito 

accertato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, 

 

D E L I B E R A  

 

 Di ratificare le variazioni di bilancio relative al bilancio di previsione armonizzato 

2021/2023 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale:  

- con deliberazione n. 66 del 26/10/2021  

- con deliberazione n. 69 del 04/11/2021 

 

 

 D E L I B E R A 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI GRATTERI 

Città Metropolitana di Palermo 

 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 AL 

 CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONI DI BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2021/2023 ADOTTATE IN VIA 
D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON DELIBERAZIONI N.66 DEL 26/10/2021 E DELIBERAZIONI N.69 DEL 
04/11/2021 



Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

PREMESSO CHE con deliberazione n. 23 del 28/07/2021 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 26/10/2021, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza 
al bilancio d’esercizio 2021/2023 art.175, comma 4, del d.lgs n.267/2000 “fondo risorse decentrate 2021” 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione, relativamente 
all’incremento degli stanziamenti degli oneri a carico dell’Ente (INPS ex CPDAEL, INAIL e IRAP) connessi al Fondo 
miglioramento servizi sulla base dei risparmi ottenuti negli altri istituti previsti; 

ATTESO CHE le variazioni rivestono carattere d’urgenza in quanto necessarie per attivare tempestivamente la 
contrattazione decentrata integrativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/11/2021, avente ad oggetto “Presa atto parere 
del Revisore, variazione d’urgenza al bilancio d’esercizio 2021/2023 art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 
“Fondo risorse decentrate 2021”. Deliberazione n. 66 del 26/10/2021” 

CONSIDERATO che l’art. 42, comma 4 del DLgs n. 267/2000 stabilisce che le variazioni di bilancio assunte in via 
d’urgenza dalla Giunta Comunale devono, a pena di decadenza, essere ratificate dal Consiglio nei sessanta giorni 
successivi e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il termine predetto; 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dall’organo di revisione con verbale n. verbale n. 39 del 
03.11.2021, acquisito al prot. n.6206 del 04.11.2021 relativo alla deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 
26/10/2021; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla ratifica di tale variazione di bilancio; 

VISTI: 
• Il DLgs n. 267/2000; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di ratificare le variazioni di bilancio relative al bilancio di previsione armonizzato 2021/2023 adottata in via 
d’urgenza dalla Giunta Comunale: 

- con deliberazione n. 66 del 26/10/2021 

- con deliberazione n. 69 del 04/11/2021 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del DLgs 
n. 267/2000.  









              IL PRESIDENTE 

  

           f.to Sig.ra Rosaria Brocato 

      

 

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  

         f.to  Sig. Ciro Serpegini                                                     f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

        Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  

Lì, ______________________________ 

  

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                                                                   f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

       

 

 

 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

      E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire 

dal______________________________________ 

      primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o altro giorno per specifiche disposizioni di legge). 

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  30.11.2021 

 

 

- Decorsi 10 giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

X     perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12 L.R. 44/91); 

 

            

 

 

 lì___________________________________ 

 

          

 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 


